
RAMO: Energía      1

( pesos )

de   18

D e n o m i n a c i ó n
F
I

F
N

S
F

A
I

U
R

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

SEPTIEMBRE DE 2015

Página:

ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y

Jubilaciones

     4

A00

TON
T0Q

113

TON

500
515

520

521

522
530

531

532

TON

Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y
Salvaguardias
Centro Nacional de Control del Gas Natural
Instituto Nacional de Investigaciones
Nucleares
Órgano Interno de Control

Centro Nacional de Control del Gas Natural

Subsecretaría de Hidrocarburos
Dirección General de Normatividad en
Hidrocarburos
Unidad de Políticas de Exploración y
Extracción de Hidrocarburos
Dirección General de Exploración y
Extracción de Hidrocarburos
Dirección General de Contratos Petroleros
Unidad de Políticas de Transformación
Industrial
Dirección General de Gas Natural y
Petroquímicos
Dirección General de Petrolíferos

Centro Nacional de Control del Gas Natural

 4,004,434

 12,298,878
 12,635,370

 25,366,707

 27,559,626

 110,480,001
 4,385,994

 2,000,197

 55,173,422

 2,150,197
 2,000,200

 31,547,381

 47,108,816

 150,141,496

 4,004,434

 9,406,184
 12,635,370

 18,569,582

 21,677,418

 51,025,818
 2,234,979

 16

 41,609,515

 16
 16

 22,104,069

 28,969,858

 87,975,743

 

 2,892,694
 

 6,721,026

 5,882,208

 59,387,082
 2,151,015

 2,000,181

 13,469,762

 2,150,181
 2,000,184

 9,381,369

 18,066,158

 62,165,753

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 76,099

 

 67,101
 

 

 94,145

 
 

 61,943

 72,800

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

O001

M001

P003

E010

Actividades de apoyo a la función pública y
buen gobierno 

Actividades de apoyo administrativo 

Coordinación de la política energética
en hidrocarburos 

Distribución de petróleo, gas, petrolíferos y
petroquímicos 

 54,305,389

 27,559,626

 254,846,208

 150,141,496

 44,615,570

 21,677,418

 145,944,287

 87,975,743

 9,613,720

 5,882,208

 108,605,932

 62,165,753

 

 

 

 

 76,099

 

 295,989

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 4,004,434

 12,298,878
 12,635,370

 25,366,707

 27,559,626

 110,480,001
 4,385,994

 2,000,197

 55,173,422

 2,150,197
 2,000,200

 31,547,381

 47,108,816

 150,141,496

 54,305,389

 27,559,626

 254,846,208

 150,141,496

 001

 002

 004

 227

 002

Función pública y buen gobierno

Servicios de apoyo administrativo

Regulación eficiente del sector
energético

Distribución de petróleo crudo, gas,
petrolíferos y petroquímicos y
mantenimiento de instalaciones

Servicios de apoyo administrativo

 54,305,389

 27,559,626

 254,846,208

 150,141,496

 11,101,163

 44,615,570

 21,677,418

 145,944,287

 87,975,743

 11,101,163

 9,613,720

 5,882,208

 108,605,932

 62,165,753

 

 

 

 

 

 

 76,099

 

 295,989

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 54,305,389

 27,559,626

 254,846,208

 150,141,496

 11,101,163

 04

 02

 03

Función Pública

Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos)

Combustibles Nucleares

 54,305,389

 432,547,330

 138,267,372

 44,615,570

 255,597,448

 96,937,591

 9,613,720

 176,653,893

 41,266,081

 

 

 

 76,099

 295,989

 63,700

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 54,305,389

 432,547,330

 138,267,372

 3

 3

Coordinación de la Política de Gobierno

Combustibles y Energía

 54,305,389

 2,000,386,773

 44,615,570

 806,447,712

 9,613,720

 562,452,149

 

 

 76,099

 631,486,912

 

 

 

 

 

 

 

 

 54,305,389

 2,000,386,773

 1

 3

Gobierno

Desarrollo Económico

 54,305,389

 2,753,673,748

 44,615,570

 1,557,748,546

 9,613,720

 564,438,290

 

 

 76,099

 631,486,912

 

 

 

 

 

 

 

 

 54,305,389

 2,753,673,748

 2,807,979,137  1,602,364,116  574,052,010     T O T A L:   631,563,011 2,807,979,137  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



RAMO: Energía      2

( pesos )

de   18

D e n o m i n a c i ó n
F
I

F
N

S
F

A
I

U
R

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

SEPTIEMBRE DE 2015

Página:

ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y

Jubilaciones

     4

A00

A00

E00

400
410

411

412

413

100
111

112

114
115
116

117

120
121
200

210

211

Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y
Salvaguardias

Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y
Salvaguardias

Comisión Nacional para el Uso Eficiente de
la Energía
Oficialía Mayor
Dirección General de Recursos Humanos,
Materiales y Servicios Generales
Dirección General de Programación y
Presupuesto
Dirección General de Tecnologías
de Información y Comunicaciones
Unidad de Enlace, Mejora Regulatoria y
Programas Transversales

Secretaría
Dirección General de Asuntos
Internacionales
Dirección General de Comunicación
Social
Leyenda de la UR NO Localizada
Dirección General de Coordinación
Dirección General de Relación con
Inversionistas y Promoción
Dirección General de Impacto Social y
Ocupación Superficial
Unidad de Asuntos Jurídicos
Dirección General Consultiva
Subsecretaría de Planeación y Transición
Energética
Dirección General de Planeación e
Información Energéticas
Dirección General de Energías Limpias

 11,101,163

 127,166,209

 11,088,005

 56,230,898
 70,036,262

 45,299,589

 18,629,729

 5,505,010

 58,607,953
 218,819,634

 28,191,802

 12,158,562
 2,039,176
 6,162,304

 10,224,752

 40,210,527
 2,040,926

 44,385,851

 22,801,089

 15,810,036

 11,101,163

 85,836,428

 10,220,784

 30,269,739
 58,292,882

 24,541,752

 13,456,597

 733,191

 43,727,297
 22,077,545

 16,150,807

 6,996,434
 16

 4,223,144

 8,185,592

 31,528,811
 

 31,376,223

 6,949,245

 8,768,483

 

 41,266,081

 867,221

 25,891,682
 11,070,710

 20,692,275

 5,144,714

 4,711,887

 14,797,995
 13,475,317

 11,959,429

 5,162,126
 2,039,160
 1,939,160

 2,039,160

 8,598,239
 2,040,926

 12,925,239

 15,749,712

 6,937,965

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 63,700

 

 69,477
 672,670

 65,562

 28,418

 59,932

 82,661
 183,266,772

 81,566

 2
 
 

 

 83,477
 

 84,389

 102,132

 103,588

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

M001

G003

M001

P001

Actividades de apoyo administrativo 

Regulación y supervisión de actividades
nucleares y radiológicas 

Actividades de apoyo administrativo 

Conducción de la política energética 

 11,101,163

 127,166,209

 206,789,493

 476,780,329

 11,101,163

 85,836,428

 137,514,945

 187,957,995

 

 41,266,081

 68,378,489

 105,017,745

 

 

 

 

 

 63,700

 896,059

 183,804,589

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 11,101,163

 127,166,209

 11,088,005

 56,230,898
 70,036,262

 45,299,589

 18,629,729

 5,505,010

 58,607,953
 218,819,634

 28,191,802

 12,158,562
 2,039,176
 6,162,304

 10,224,752

 40,210,527
 2,040,926

 44,385,851

 22,801,089

 15,810,036

 11,101,163

 127,166,209

 206,789,493

 476,780,329

 004

 002

 004

Regulación eficiente del sector
energético

Servicios de apoyo administrativo

Regulación eficiente del sector
energético

 127,166,209

 206,789,493

 918,353,329

 85,836,428

 137,514,945

 187,957,995

 41,266,081

 68,378,489

 105,017,745

 

 

 

 63,700

 896,059

 625,377,589

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 127,166,209

 206,789,493

 918,353,329

 04 Otros Combustibles  1,223,587,808  377,942,462  219,330,384   626,314,962      1,223,587,808  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 



RAMO: Energía      3

( pesos )

de   18

D e n o m i n a c i ó n
F
I

F
N

S
F

A
I

U
R

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

SEPTIEMBRE DE 2015

Página:

ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y

Jubilaciones

     4

212

211

E00

E00

E00

E00

300
311

314

Dirección General de Eficiencia Energética
e Innovación Tecnológica

Dirección General de Energías Limpias

Comisión Nacional para el Uso Eficiente de
la Energía

Comisión Nacional para el Uso Eficiente de
la Energía

Comisión Nacional para el Uso Eficiente de
la Energía

Comisión Nacional para el Uso Eficiente de
la Energía

Subsecretaría de Electricidad
Dirección General de Generación y
Transmisión Energía Eléctrica
Dirección General de Distribución y
Comercialización de Energía Eléctrica y
Vinculación Social

 15,327,717

 441,573,000

 33,975,121

 24,060,245

 16,028,375

 24,381,245

 110,022,659
 20,623,449

 29,702,837

 7,974,398

 

 18,255,689

 11,535,801

 11,071,686

 11,606,346

 37,566,111
 11,832,432

 20,193,932

 7,353,317

 

 15,681,394

 12,524,444

 4,955,051

 12,773,261

 67,802,867
 8,698,349

 9,442,995

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 2

 441,573,000

 38,038

 

 1,638

 1,638

 4,653,681
 92,668

 65,910

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

R002

P008

P008

P008

P008

P002

Fondos de Diversificación Energética 

Gestión, promoción, supervisión y
evaluación del aprovechamiento
sustentable de la energía 

Gestión, promoción, supervisión y
evaluación del aprovechamiento
sustentable de la energía 

Gestión, promoción, supervisión y
evaluación del aprovechamiento
sustentable de la energía 

Gestión, promoción, supervisión y
evaluación del aprovechamiento
sustentable de la energía 

Coordinación de la política energética
en electricidad 

 441,573,000

 33,975,121

 24,060,245

 16,028,375

 24,381,245

 205,984,263

 

 18,255,689

 11,535,801

 11,071,686

 11,606,346

 75,970,211

 

 15,681,394

 12,524,444

 4,955,051

 12,773,261

 125,201,791

 

 

 

 

 

 

 441,573,000

 38,038

 

 1,638

 1,638

 4,812,261

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 15,327,717

 441,573,000

 33,975,121

 24,060,245

 16,028,375

 24,381,245

 110,022,659
 20,623,449

 29,702,837

 441,573,000

 33,975,121

 24,060,245

 16,028,375

 24,381,245

 205,984,263

 009

 017

 018

 019

 004

Gestión de la eficiencia energética

Seguimiento y evaluación a los
programas, políticas e información en
eficiencia energética

Supervisar la normatividad en eficiencia
energética

Promoción, vinculación e innovación en
la eficiencia energética

Regulación eficiente del sector
energético

 33,975,121

 24,060,245

 16,028,375

 24,381,245

 205,984,263

 18,255,689

 11,535,801

 11,071,686

 11,606,346

 75,970,211

 15,681,394

 12,524,444

 4,955,051

 12,773,261

 125,201,791

 

 

 

 

 

 38,038

 

 1,638

 1,638

 4,812,261

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 33,975,121

 24,060,245

 16,028,375

 24,381,245

 205,984,263
 05 Electricidad  205,984,263  75,970,211  125,201,791   4,812,261      205,984,263  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



RAMO: Energía      4

( pesos )

de       4 18

D e n o m i n a c i ó n
F
I

F
N

S
F

A
I

U
R

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

SEPTIEMBRE DE 2015

Página:

ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y

Jubilaciones

315

316

317

318

T0Q

T0Q

T0K

T0K

213

Dirección General de Análisis, Seguimiento
e Información Eléctrica
Unidad del Sistema Eléctrico Nacional y
Política Nuclear
Dirección General de Reestructuración y
Supervisión de Empresas y Organismos
del Estado en el Sector Eléctrico
Dirección General de Seguimiento y
Coordinación de la Industria Eléctrica

Instituto Nacional de Investigaciones
Nucleares

Instituto Nacional de Investigaciones
Nucleares

Instituto de Investigaciones Eléctricas

Instituto de Investigaciones Eléctricas

Dirección General de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Formación de
Recursos Humanos

 38,311,222

 2,466,003

 2,466,753

 2,391,340

 55,854,193

 456,638,901

 14,817,396

 222,527,144

 3,449,341

 6,377,688

 16

 16

 16

 55,854,193

 456,638,901

 14,817,396

 222,527,144

 1,463,200

 31,933,532

 2,465,987

 2,466,737

 2,391,324

 

 

 

 

 1,986,141

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M001

E016

M001

E016

P001

Actividades de apoyo administrativo 

Investigación, desarrollo tecnológico y
prestación de servicios en materia nuclear
y eléctrica 

Actividades de apoyo administrativo 

Investigación, desarrollo tecnológico y
prestación de servicios en materia nuclear
y eléctrica 

Conducción de la política energética 

 55,854,193

 456,638,901

 14,817,396

 222,527,144

 3,449,341

 55,854,193

 456,638,901

 14,817,396

 222,527,144

 1,463,200

 

 

 

 

 1,986,141

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 38,311,222

 2,466,003

 2,466,753

 2,391,340

 55,854,193

 456,638,901

 14,817,396

 222,527,144

 3,449,341

 55,854,193

 456,638,901

 14,817,396

 222,527,144

 3,449,341

 002

 016

 002

 006

Servicios de apoyo administrativo

Investigación y desarrollo tecnológico y
de capital humano en energía nuclear

Servicios de apoyo administrativo

Investigación y desarrollo tecnológico y
de capital humano en energía eléctrica

 55,854,193

 456,638,901

 14,817,396

 225,976,485

 55,854,193

 456,638,901

 14,817,396

 223,990,344

 

 

 

 1,986,141

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 55,854,193

 456,638,901

 14,817,396

 225,976,485

 01

 03

Investigación Científica

Servicios Científicos y Tecnológicos

 512,493,094

 240,793,881

 512,493,094

 238,807,740

 

 1,986,141

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 512,493,094

 240,793,881

 8 Ciencia, Tecnología e Innovación  753,286,975  751,300,834  1,986,141        753,286,975  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


