(pesos) SEPTIEMBRE DE 2015

RAMO: 18 Energía Página: 1 de 4

						Gasto		Gasto Corriente								
F N		A I	P P	U R	Denominación	Gasto -	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma		Subsidios	Otros de Inversión
П					TOTAL:	2,807,979,137	2,807,979,137	1,602,364,116	574,052,010		631,563,011					
					Gobierno	54,305,389	54,305,389	44,615,570	9,613,720		76,099					
3	١				Coordinación de la Política de Gobierno Función Pública	54,305,389 54,305,389	54,305,389 54,305,389	44,615,570 44,615,570	9,613,720 9,613,720		76,099 76,099					
١	04	1 00	1		Función pública y buen gobierno	54,305,389	54,305,389 54,305,389	44,615,570	9,613,720		76,099					
			000	1	Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno	54,305,389	54,305,389	44,615,570	9,613,720		76,099					
				1	Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y Salvaguardias	4,004,434	4,004,434	4,004,434								
					Centro Nacional de Control del Gas Natural Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares	12,298,878 12,635,370	12,298,878 12,635,370	9,406,184 12,635,370	2,892,694							
١				113	Órgano Interno de Control	25,366,707	25,366,707	18,569,582	6,721,026		76,099					
					Desarrollo Económico	2,753,673,748	2,753,673,748	1,557,748,546	564,438,290		631,486,912					
3]		1	Combustibles y Energía	2,000,386,773	2,000,386,773	806,447,712	562,452,149		631,486,912					
١	02	1 00	a		Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos) Servicios de apoyo administrativo	432,547,330 27,559,626	432,547,330 27,559,626	255,597,448 21,677,418	176,653,893 5,882,208		295,989					
١		"	1 моо	1	Actividades de apoyo administrativo	27,559,626	27,559,626	21,677,418	5,882,208							
١				TON	Centro Nacional de Control del Gas Natural	27,559,626	27,559,626	21,677,418	5,882,208							
		00			Regulación eficiente del sector energético	254,846,208	254,846,208	145,944,287	108,605,932		295,989					
			P00:		Coordinación de la política energética en hidrocarburos	254,846,208	254,846,208	145,944,287	108,605,932		295,989					
					Subsecretaría de Hidrocarburos Dirección General de Normatividad en Hidrocarburos	110,480,001 4,385,994	110,480,001 4,385,994	51,025,818 2,234,979	59,387,082 2,151,015		67,101					
				1	Unidad de Políticas de Exploración y Extracción de Hidrocarburos	2,000,197	2,000,197	16	2,000,181							
				1	Dirección General de Exploración y Extracción de Hidrocarburos	55,173,422	55,173,422	41,609,515	13,469,762		94,145					
					Dirección General de Contratos Petroleros Unidad de Políticas de Transformación Industrial	2,150,197 2,000,200	2,150,197 2,000,200	16 16	2,150,181 2,000,184							
				1	Dirección General de Gas Natural y Petroquímicos	31,547,381	31,547,381	22,104,069	9,381,369		61,943					
		22		532	Dirección General de Petrolíferos Distribución de petróleo crudo, gas, petrolíferos y petroquímicos y mantenimiento de instalaciones	47,108,816 150,141,496	47,108,816 150,141,496	28,969,858 87,975,743	18,066,158 62,165,753		72,800					
			E01		Distribución de petróleo, gas, petrolíferos y petroquímicos	150,141,496	150,141,496	87,975,743	62,165,753							
1				TON	Centro Nacional de Control del Gas Natural	150,141,496	150,141,496	87,975,743	62,165,753		00.7					
-	03	00	ا		Combustibles Nucleares Servicios de apoyo administrativo	138,267,372 11,101,163	138,267,372 11,101,163	96,937,591 11,101,163	41,266,081		63,700					
-1	l	"	1	1	Oei vicios de apoyo administrativo	11,101,103	11,101,103	11,101,103								ĺ

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2015

RAMO: 18 Energía Página: 2 de 4

								Gasto		Ga	sto Corrie	nte		Pensiones	Gasto de Inversión			
S F	A I	P P	U R	Denominación	Gasto Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversiór			
		M001		Actividades de apoyo administrativo	11,101,163	11,101,163	11,101,163											
			A00	Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y Salvaguardias	11,101,163	11,101,163	11,101,163											
	004			Regulación eficiente del sector energético	127,166,209	127,166,209	85,836,428	41,266,081		63,700								
		G003		Regulación y supervisión de actividades nucleares y radiológicas	127,166,209	127,166,209	85,836,428	41,266,081		63,700								
			A00	Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y Salvaguardias	127,166,209	127,166,209	85,836,428	41,266,081		63,700								
04				Otros Combustibles	1,223,587,808	1,223,587,808	377,942,462	219,330,384		626,314,962								
	002			Servicios de apoyo administrativo	206,789,493	206,789,493	137,514,945	68,378,489		896,059]		1					
		M001		Actividades de apoyo administrativo	206,789,493	206,789,493	137,514,945	68,378,489		896,059								
			E00	Comisión Nacional para el Uso Eficiente de la Energía	11,088,005	11,088,005	10,220,784	867,221										
			400	Oficialía Mayor	56,230,898	56,230,898	30,269,739	25,891,682		69,477								
			410	Dirección General de Recursos Humanos, Materiales y Servicios Generales	70,036,262	70,036,262	58,292,882	11,070,710		672,670								
			411	Dirección General de Programación y Presupuesto	45,299,589	45,299,589	24,541,752	20,692,275		65,562								
			412	Dirección General de Tecnologías de Información y Comunicaciones	18,629,729	18,629,729	13,456,597	5,144,714		28,418								
			413	Unidad de Enlace, Mejora Regulatoria y Programas Transversales	5,505,010	5,505,010	733,191	4,711,887		59,932								
	004			Regulación eficiente del sector energético	918,353,329	918,353,329	187,957,995	105,017,745		625,377,589								
		P001		Conducción de la política energética	476,780,329	476,780,329	187,957,995	105,017,745		183,804,589								
			100		58,607,953	58,607,953	43,727,297	14,797,995		82,661								
			111	Dirección General de Asuntos Internacionales	218,819,634	218,819,634	22,077,545	13,475,317		183,266,772								
				Dirección General de Comunicación Social	28,191,802	28,191,802	16,150,807	11,959,429		81,566								
				Leyenda de la UR NO Localizada	12,158,562	12,158,562	6,996,434	5,162,126		2								
				Dirección General de Coordinación	2,039,176	2,039,176	16	2,039,160										
				Dirección General de Relación con Inversionistas y Promoción	6,162,304	6,162,304	4,223,144	1,939,160										
				Dirección General de Impacto Social y Ocupación Superficial	10,224,752	10,224,752	8,185,592	2,039,160										
				Unidad de Asuntos Jurídicos Dirección General Consultiva	40,210,527 2,040,926	40,210,527 2,040,926	31,528,811	8,598,239 2,040,926		83,477]		1					
				Subsecretaría de Planeación y Transición Energética	44,385,851	44,385,851	31,376,223	12,925,239		84,389								
			210	Dirección General de Planeación e Información Energéticas	22,801,089	22,801,089	6,949,245	15,749,712		102,132								
			211	ŭ	15,810,036	15,810,036	8,768,483	6,937,965		103,588								

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2015

RAMO: 18 Energía Página: 3 de 4

		P P			Casta	Gasto Corriente					Pensiones		Gasto de Inversión			
S F	A I		U R	Denominación	Gasto -	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros d Inversió	
			212	Dirección General de Eficiencia Energética e Innovación Tecnológica	15,327,717	15,327,717	7,974,398	7,353,317		2						
	- 1	R002		Fondos de Diversificación Energética	441,573,000	441,573,000				441,573,000						
				Dirección General de Energías Limpias	441,573,000	441,573,000				441,573,000						
	009			Gestión de la eficiencia energética	33,975,121	33,975,121	18,255,689	15,681,394		38,038						
		P008		Gestión, promoción, supervisión y evaluación del aprovechamiento sustentable de la energía	33,975,121	33,975,121	18,255,689	15,681,394		38,038						
	- 1		E00	Comisión Nacional para el Uso Eficiente de	33,975,121	33,975,121	18,255,689	15,681,394		38,038						
	017			la Energía Seguimiento y evaluación a los programas, políticas e información en eficiencia energética	24,060,245	24,060,245	11,535,801	12,524,444								
		P008		Gestión, promoción, supervisión y evaluación del aprovechamiento sustentable de la energía	24,060,245	24,060,245	11,535,801	12,524,444								
			E00	Comisión Nacional para el Uso Eficiente de la Energía	24,060,245	24,060,245	11,535,801	12,524,444								
	018			Supervisar la normatividad en eficiencia energética	16,028,375	16,028,375	11,071,686	4,955,051		1,638						
		P008		Gestión, promoción, supervisión y evaluación del aprovechamiento sustentable de la energía	16,028,375	16,028,375	11,071,686	4,955,051		1,638						
	- 1		E00	Comisión Nacional para el Uso Eficiente de	16,028,375	16,028,375	11,071,686	4,955,051		1,638						
	019			la Energía Promoción, vinculación e innovación en la eficiencia energética	24,381,245	24,381,245	11,606,346	12,773,261		1,638						
		P008		Gestión, promoción, supervisión y evaluación del aprovechamiento sustentable de la energía	24,381,245	24,381,245	11,606,346	12,773,261		1,638						
			E00	Comisión Nacional para el Uso Eficiente de la Energía	24,381,245	24,381,245	11,606,346	12,773,261		1,638						
05				Electricidad	205,984,263	205,984,263	75,970,211	125,201,791		4,812,261						
	004			Regulación eficiente del sector energético	205,984,263	205,984,263	75,970,211	125,201,791		4,812,261						
		P002		Coordinación de la política energética en electricidad	205,984,263	205,984,263	75,970,211	125,201,791		4,812,261						
- 1				Subsecretaría de Electricidad	110,022,659	110,022,659	37,566,111	67,802,867		4,653,681						
				Dirección General de Generación y Transmisión Energía Eléctrica	20,623,449	20,623,449	11,832,432	8,698,349		92,668						
			314	Dirección General de Distribución y Comercialización de Energía Eléctrica y Vinculación Social	29,702,837	29,702,837	20,193,932	9,442,995		65,910						

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2015

RAMO: 18 Energía Página: 4 de 4

				!	60040		Ga	sto Corrie	nte	Pensiones		Gasto de	Inversión		
S F	A	P P	U R	Denominación	Gasto Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversiór
			315	Dirección General de Análisis, Seguimiento e Información Eléctrica	38,311,222	38,311,222	6,377,688	31,933,532		2					
			316	Unidad del Sistema Eléctrico Nacional y Política Nuclear	2,466,003	2,466,003	16	2,465,987							
			317	Dirección General de Reestructuración y Supervisión de Empresas y Organismos del Estado en el Sector Eléctrico	2,466,753	2,466,753	16	2,466,737							
			318	Dirección General de Seguimiento y Coordinación de la Industria Eléctrica	2,391,340	2,391,340	16	2,391,324							
				Ciencia, Tecnología e Innovación	753,286,975	753,286,975	751,300,834	1,986,141							
01				Investigación Científica	512,493,094	512,493,094	512,493,094								
	002			Servicios de apoyo administrativo	55,854,193	55,854,193	55,854,193								
		M00 ²	1	Actividades de apoyo administrativo	55,854,193	55,854,193	55,854,193								
			T0Q	Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares	55,854,193	55,854,193	55,854,193								
	016			Investigación y desarrollo tecnológico y de capital humano en energía nuclear	456,638,901	456,638,901	456,638,901								
		E016	5	Investigación, desarrollo tecnológico y prestación de servicios en materia nuclear y eléctrica	456,638,901	456,638,901	456,638,901								
			T0Q	,	456,638,901	456.638.901	456.638.901								
03				Servicios Científicos y Tecnológicos	240,793,881	240,793,881	238,807,740	1,986,141							
	002			Servicios de apoyo administrativo	14,817,396	14,817,396	14,817,396								
		M00 ²	1	Actividades de apoyo administrativo	14,817,396	14,817,396	14,817,396								
	006		TOK		14,817,396 225,976,485	14,817,396 225,976,485	14,817,396	1,986,141							
		E016	5	Investigación, desarrollo tecnológico y prestación de servicios en materia nuclear y eléctrica	222,527,144	222,527,144	222,527,144								
			T0K	Instituto de Investigaciones Eléctricas	222,527,144	222,527,144	222,527,144								
		P001	ı	Conducción de la política energética	3,449,341	3,449,341	1,463,200	1,986,141							
			213	Dirección General de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Formación de Recursos Humanos	3,449,341	3,449,341	1,463,200	1,986,141							